










个人参保信息（实缴明细）

当前单位名称 1 中铝环保节能科技（湖南）有限公司 当前单位编号 13110000000000089780 

姓名 常新

性别 女

建账时
间

经办机
构名称

201503 I身份证号码

湖南省社会保险经办机构 1 有效期全 2026-04-20 09:23 

1本证明系参保对象自主打印，使用者须通过以下2种途径验证真实性

(1)登陆单位网厅公共服务平台
(2)下载安装

“

智慧人仕“ APP,使用参保证明验证功能扫描本证明的二维码

2本证明的在线验证码的有效期为3个月

3本证明涉及参保对象的权益信息，请妥善保管，依法使用
[...]
7 0.007 2640 DA002



40

上料点

粉尘

（有组

织集气

罩收集

部分）

率不

低于

80％，

布袋

除尘

效率

不低

于 99
％

表 4-2 无组织废气排放情况表

污染源 污染物 产污系数 产量
污染物产

生量 t/a
防治措

施
去除率

污染物排

放量 t/a
原煤仓、

皮带运

输上料

点无组

织废气

（有组

织集气

罩未收

集部分）

颗粒物 / / 0.176
原煤仓、

胶带机

封闭

/ 0.176

煤棚卸

料无组

织废气

颗粒物 0.0167kg/t 10t/h 0.441 煤棚密

闭
60％ 0.176

（2）废气污染治理措施可行性分析

本项目原煤仓及皮带输送机产生废气经集气罩收集后，经防爆型脉冲单机袋

式除尘器处理，风量 6000m3/h，处理后由顶标高 25m高排气筒排放。粉煤制备、

热风炉天然气燃烧产生废气经磨煤专用袋式除尘器处理，风量 38500m3/h，处理

后由 18m高排气筒排放。本项目原煤仓胶带机封闭，卸煤煤棚采取密闭厂房，无

组织抑尘防治措施可行。本项目选用的袋式除尘器属于《排污许可证申请与核发

技术规范 有色金属工业——铅锌冶炼》（HJ863.1—2017）附录 A中可行推荐技

术，属于成熟技术，本项目大气污染防治措施及可行性分析如下表。

表 4-3 大气污染防治措施分析表

生产系统 产污环节 排放形式 污染物种类 可行技术 治理措施
是否

可行

粉煤制备

系统
粉煤制备 有组织 颗粒物 袋式除尘 袋式除尘 是



41

（3）大气环境影响分析

本项目所在区域环境空气现状达标，本项目所产生的废气采用的大气污染防

治措施均为推荐可行技术，本项目废气排放颗粒物有组织排放浓度可达到《铅、

锌工业大气污染物排放标准》（GB25466.1-2025）中表 1大气污染物排放限值。

厂区内无组织排放可达到《铅、锌工业大气污染物排放标准》（GB25466.1-2025）

中表 3厂区内无组织排放监控浓度限值，对周围大气环境影响较小。

（4）非正常情况排放及影响影响分析

本项目生产设备检修时不进行生产作业；生产设备及环保设备有专人负责，

以便出现运转异常时可立即停产检修，待所有生产设备、环保设施恢复正常后再

投入生产。因此，预计本项目非正常排放单次持续时间为 0.5h，年发生频次<2

次。按废气治理设施出现故障，无法运行且处理效率为零的最不利情形考虑，本

项目非正常排放参数见下表。

表 4-4 非正常排放参数表

非正常排

放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常排

放速率

（kg/h）

单次持续

时间（h）
年发生频

次

粉煤制备

过程

布袋除尘

器、集气罩

失效

颗粒物 4043 24.26
0.5 2次SO2 6.63 0.04

NOx 52.67 0.32
由上表可知，非正常工况下，排气简排放的废气颗粒物将超标，企业应加强

废气处理设施的检修和保养，降低废气收集装置出现非正常工作情况的发生概

率，并制定废气收集装置非正常排放的应急预案。一旦出现非正常排放的情况，

应立即停产，及时采取措施，降低环境影响。

（5）新增大气排口基本信息

表4-5 大气排口基本信息

序

号
编号

名

称

废气

类型

高度

（m）

内径

（m）

排放

温度
℃

地理坐标
类

型经度 纬度

1 DA00
1

粉

煤

制

备

废

气

颗粒

物、

SO2、
NOx

18 1.1 80 E113°34′47.416
″

N24°43′07.821
″

一

般

排

口



42

排

口

2 DA00
2

原

煤

仓

废

气

排

口

颗粒

物
25 0.4 20 E113°34′47.772

″
N24°43′07.671

″

一

般

排

口

（6）大气污染物排放量核算汇总

表 4-6 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物
核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放

量（t/a）
一般排放口

1 DA001
颗粒物 6.21 0.239 0.63
SO2 1.03 0.04 0.11
NOx 8.22 0.32 0.84

2 DA002 颗粒物 0.445 0.0027 0.007
有组织排放

有组织排放总计
颗粒物 0.637
SO2 0.11
NOx 0.84

表 4-7 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放

口编

号

产污环节
污染

物

主要污

染防治

措施

排放标准
年排放

量（t/a）标准名称
浓度限值

（mg/m3）

1 /

原煤仓、

皮带运输

上料点无

组织废气

（有组织

集气罩未

收集部

分）

颗粒

物

原煤仓、

胶带机

封闭

《铅、锌工业大气污

染物排放标准》

（GB25466.1-2025）
中表3厂区内无组织

排放监控浓度限值

3

监控点

处1h
平均浓

度值
0.176

9

监控点

处任意

一次浓

度值

2 /
煤棚卸料

无组织废

气

颗粒

物

煤棚密

闭

3

监控点

处1h
平均浓

度值
0.176

9

监控点

处任意

一次浓

度值

无组织排放总计

无组织排放量总计 颗粒物 0.353



43

表 4-8 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）
1 颗粒物 0.99
2 SO2 0.11
3 NOx 0.84

2、水环境影响及保护措施

（1）废水产生及处理

本项目主要用水为循环冷却水，产生的废水主要有生产废水和初期雨水。本

项目劳动定员4人，企业所需生产工人由韶关冶炼厂从现有岗位生产工人中调配，

不新增劳动定员，因此不新增生活污水。

1）生产废水

生产废水主要为循环冷却废水，本项目生产过程中需要对磨煤机、引风机等

设备用水冷却，过程中产生少量循环冷却废水，根据建设单位提供的《深圳市中

金岭南有色金属股份有限公司韶关冶炼厂粉煤制备系统安全技术升级改造项目

可行性研究报告可行性研究报告》，本项目循环冷却系统排污水量为2m3/d，进

入现有预处理站、深度污水处理站（重金属预处理+膜处理+MVR）处理后回用，

不外排。

2）初期雨水

本项目在现有厂区内建设，不新增汇水面积，不新增初期雨水，企业现有厂

区实行雨污分流，本项目占地范围内的初期雨水经厂区道路旁的雨水收集沟渠汇

入初期雨水收集池，初期雨水收集池共有9个、有效容积合计10940m3，能够收集

厂区内的全部初期雨水。初期雨水抽到现有厂东污水处理站处理达标后回用。厂

东污水处理站的设计处理能力400m3/h，采用生物制剂除重金属工艺，添加生物

制剂及PAC絮凝剂反应絮凝，再经两段式沉淀处理后回用于生产系统。本项目在

现有厂区内建设，沿用现有初期雨水系统。

（2）依托现有废水处理系统的可行性

预处理站CO2降硬系统设计处理能力为1500m3/d。位于韶冶硫酸排管冷却器

循环水区域北侧，主要可去除水中钙离子及氟离子，过程中可去除部分重金属离

子。进入CO2降硬系统的废水首先进入废水调节沉淀池，在池内废水中SS及反应



44

形成的CaF2等物质在沉淀区进行沉淀，出水泵至自清洗过滤器进一步去除SS，过

滤后在pH调节槽加入液碱，pH值控制在设定值范围内；之后废水自流到二氧化

碳软化器，通过工艺控制精确通入CO2气体，生成CaCO3沉淀；经软化器进行处

理后的浆液排入中间水槽，然后泵入悬浮填料过滤器进行过滤，过滤器上清液

（SS≤30mg/L，钙50mg/L、pH8.5-9）排入深度污水处理站处理。

现有的深度污水处理站的工艺由“反应沉淀系统＋膜处理系统（超滤＋纳滤+

反渗透）+浓水蒸盐结晶”三部分组成。其中反应沉淀系统主要是去除重金属，采

用生物制剂法；膜处理系统采用超滤＋纳滤+反渗透；膜处理系统浓水经先进的

“MVR”蒸发装置蒸发结晶除盐后，冷凝液回用，结晶盐作为固废处理，最终实现

工业废水零排放。深度污水处理站最大处理能力800m3/h，现每日处理水量约为

4200m3，处理量约为175m3/h，剩余处理能力满足本项目废水处理需求。

图4-1 现有的深度污水处理站废水处理工艺流程

本项目废水产生量为 2m3/d，水质主要为悬浮物和钙、镁离子，现有预处理

站和深度污水处理站的处理工艺及剩余处理能力满足本项目废水处理要求，依托

可行。现有深度污水处理站设置有容积 5000m3调节池及 4.3万 m3的事故应急池，

能够防止事故废水直接排入水体。

（3）废水环境影响分析结论

本项目水污染控制措施有效，依托污水处理设施可行；废水处理后生产回用，



45

不外排，对环境影响较小。

3、噪声

（1）噪声源强

本项目主要噪声源主要为风机、磨煤机、空压机等机械设备产生的噪声，噪

声级在75～85dB（A）。噪声产生、治理及排放情况见表4-9。

表 4-9 主要生产设备噪声源强 单位：dB（A）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称

声源源强

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外噪

声

（声压级/距
声源距离）/
（dB(A)/m）

X Y Z

声

压

级
/dB
(A)

建筑

物外

距离

（m）

1
热风

炉
80/1

基础

减震
316 58 0

16
小

时
0 80 室外

2 磨煤

机
85/1 基础

减震
308 55 0

16
小

时
0 85 室外

3 引风

机
85/1 基础

减震
324 67 0

16
小

时
0 85 室外

4 空压

机
85/1

厂房

隔声、

基础

减震

335 52 0

16
小

时
20 65 1

5 制氮

机
75/1

厂房

隔声、

消音

器

337 50 0

16
小

时
20 55 2

（2）噪声预测

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009），预测模式如下：

1）点声源衰减模式

Loct（r）=Loct（r0）-20log（r/r0）-△Loct

式中：Loct（r）—点声源在预测点产生的倍频带声压级；

Loct（r0）—参考位置 r0处的倍频带声压级；

r—预测点距声源的距离，（m）；



46

r0—参考位置距声源的距离，（m）；

△Loct—声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效应引起的衰减量。

2）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

)6(LL p1p2  TL

式中：TL—隔墙（或窗户）倍频带的隔声量，dB，取 20 dB。

3）某预测点的总等效声级 Leq









 



n

1i

0.1L
eq

eqi1010LgL

式中： Leqi—第 i个声源对某点的等效声级

（3）预测结果

表 4-10 各声源对韶冶厂界的影响（单位：dB[A]）
预测点位 时段 贡献值 背景值 预测值 执行标准 达标情况

厂界东外 1m处
昼间 34 61 61.0 70 达标

夜间 34 50 50.1 55 达标

厂界西外 1m处
昼间 32 53.7 53.7 65 达标

夜间 32 46.5 46.7 55 达标

厂界北外 1m处
昼间 38 60.2 60.2 65 达标

夜间 38 46.2 46.8 55 达标

厂界南外 1m处
昼间 36 55.5 55.5 65 达标

夜间 36 47.8 48.1 55 达标

（3）降噪措施及可行性分析

①建设单位采取的降噪措施如下：

a尽可能选用功能好、噪音低的生产设备；

b加强生产机械的日常维护并对老化和性能降低的旧设备进行及时更换，以

此降低磨擦，减小噪声强度；

c噪声源较大的设备安装减震垫；

d厂房隔声。

采取以上措施后，设备噪声源强可降低 20~30dB(A)。



47

采取上述措施后，东厂界噪声排放可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

( GB12348-2008)4类标准要求，其他厂界噪声达到 3类标准要求，对周围声环境

的影响在可接受范围内。

4、固体废物

（1）固废产生情况及去向

本项目固体废物为一般固体废物和危险废物。企业所需生产工人由韶关冶炼

厂从现有岗位生产工人中调配，不新增劳动定员，因此无新增生活垃圾。

1）一般固体废物

①含铁杂质

本项目原煤运输的胶带输送机设除铁器，去除原煤中可能存在的含铁物质。

含铁物质的产生量约 0.012t/a，收集后于工厂现有废铁回收站暂存后外售。

②粉煤筛筛上杂物

灰斗中的粉煤经粉煤筛后送至粉煤仓。粉煤筛筛上会产生杂物，其主要成分

为煤粉，年产生量约 38t/a，全部回用于生产。

③废分子筛

制氮过程制氮机吸附工序需定期更换分子筛，产生废分子筛年产生量约

0.5t/a，由厂家统一回收。

④废滤芯

制氮过程空气预处理工序中空气过滤装置需定期更换滤芯，产生废滤芯年产

生量约 0.2t/a，由厂家统一回收。

⑤除尘器废布袋

布袋除尘器定期更换布袋，产生废布袋约为 0.4t/a，属一般工业固废，由厂

家统一回收。

⑥收尘灰

除尘器收尘灰量为 63.22t/a，主要成分为煤粉，收集后卸灰至原煤仓回用。

2）危险废物

本工程产生危险废物为废油桶、含油废抹布、磨煤机机修过程产生的废润滑



48

油，根据建设单位提供，废油桶产生量约 0.05t/a，废含油抹布和手套产生量约

0.05t/a，磨煤机维护每年更换一次机油，每次更换约产生 0.1t/a的废润滑油，于

在危废暂存间暂存。

本项目危废暂存间位于现有储运中心危废暂存间内，占地 513m2，能够满足

本项目危险废物的暂存要求。储运中心危废暂存间满足《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023）要求。

本项目固体废物产生及处置处置情况见下表。